

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski.**

Wschód słońca g. 4 m. 16-0
Zachód „ 7 „ 39-0
Długość dnia g. 15 m 23-0
Przybyło dnia 2-0 min 1-0

Wycenę codziennie z wyjątkiem dni posiedzeniowych.

Cena prenumeraty:

W Łwowie	Na prowincji
3 kwartały 2 „ 25	3 kwartały 2 „ 25
6 miesięcy 4 „ 50	6 miesięcy 4 „ 50
3 miesiące 9 „	3 miesiące 9 „
za dostawę do domu	za dostawę do domu
12 „	12 „

Prenumerata datuje tylko od 1 i 15.

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata miejscowa we Lwowie, dla odbiorcy z kartką pocztową, kosztuje 1/2 zł. W Warszawie, ul. Czarnieckiego 1. 3. W Londynie, ul. Pall Mall 10. W Anglii.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja *Przełądu* ul. Sykstusa 1. 45. W WIEDNIU: Prenumeratę: Zeitungsbeureau Goldschmidt (I. Wollzeile Nr. 6). — Ogłoszenia: M. Dukas, Schulerstrasse 1-3. Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 14. — Rudolf Mosek, Schulerstrasse 2. — OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct. od wiersza, pełnowartościowego za pierwszy raz, a 5 ct. za każdy raz następny. NADESŁANE w cenie 30 ct. od wiersza. Reklamistów Redakcja nie zwraca. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska 1. 45.

Zdł: Filipa Ner.
Jutro: Jana Pap

Przeгляд polityczny.

Wiedeńska Izba posłów wzbogacona została od wczoraj nowym klubem poselskim. Posłowie dr. Ausserer, dr. Derschatta, dr. Bareuther, dr. Forreger, dr. Fusz, Garhaft, Hoch, dr. Kraus, Pernerstorfer, Posch, Prade, dr. Reicher, Richter, Stadlober, dr. Steinwender i dr. Wenzel, dotychczas członkowie klubu niemieckiego, wystąpili obecnie z tej partji i utworzyli nową pod nazwą „*Deutschnationale Vereinigung*”. Przy ukształtowaniu się tego nowego związku parlamentarnego, wybrano dra Steinwendera przewodniczącym, dra Bareuthera jego zastępcą, a dra Fuzsa sekretarzem. W piśmie wystosowanym do klubu niemieckiego dano wyraz nadziei, że pomiędzy oboma klubami utrzyma się będą stale stosunki przyjaźni, a zarazem oświadczono się z gotowością przedsięwzięcia wspólnych narad w sprawach narodowych.

Co się tyczy programu nowej partji, to jest on następujący:

1) W przeciwieństwie do programu starej partji wiernokonstytucyjnej, podtrzymanego dotąd przez pewien odłam opozycji, uważa partja niemiecko-narodowa dążność niemieckich liberałów do trwałej parlamentarnej przewagi bez poświęcenia najważniejszych interesów ludu niemieckiego w Austrii, jako bezowocną. Dla tego też zażądała Austrii odrębnego stanowiska Galicji, wyłączenia Dalmacji, chcąc tą zmianą konstytucji korzyść przynieść Niemcom i uchronić ich od tego, aby owe ziemie w ręku przeciwników nie stały się środkiem do wykonywania trwałej nad Niemcami przewagi. Wobec nieprzyjęcia rewizji konstytucji do skutku i wobec dostojnego zniżenia się wymienionej obawy, jest partja niemiecko-narodowa tem stanowcziej przeciwną wprowadzeniu austriackich Niemców do walki bezwzględnej i nie leżącej w sferze ich interesów.

2) Partja niemiecko-narodowa uznaje, że w dzisiejszych stosunkach nie można uzyskać parlamentarnej przewagi, przeciwna jest jednak temu, aby u steru władzy stał rząd partji, oparty na słowiańskiej większości. Pragnie ona natomiast rządu rzeczywiście neutralnego, któryby nie występował przeciwko Niemcom, usunąłby wszystkie środki pośrednio lub bezpośrednio służące do utrakiwania niemieckiego obszaru niemieckiego — i któryby bronił niemieckich mniejszości w okręgach o języku mieszanym. W walce o prawo narodowe, miód będzie wyrażała partja na oku tylko względy podtykowane przez interes narodowy.

3) Ograniczona na polu narodowym do demofenry, uważa nowa partja niemiecko narodowa tam bardziej za swój obowiązek usilnie pracować na polu reform społecznych i ekonomicznych, zwłaszcza, że nawet dzisiejsze stosunki nie odbierają nadziei osiągnięcia na tem polu rezultatów. Zastrzegając sobie swobodną akcję w poszczególnych z tego zakresu kwestjach, zajmie ta partja w ogóle w sprawach społecznych i ekonomicznych postawę stanowczą, powodowaną się zaś co do niej będzie tą zasadą, żeby interesy warstw pracujących stały na pierwszym planie i aby w wyborze środków rozstrzygał wzgląd który z tych środków zdolają przedać zaspołoki potrzeby tych warstw.

4) Ustaleniem naszym będzie dalej skupić dokoła siebie wszystkie sfery i warstwy ludu niemieckiego. Z Niemców, narodowym okrzykiem duchem, nie odrzucimy nikogo, bo nie jest naszą zasadą odpychać od siebie ludzi dla tego tylko, że nie zgadzają się z wszystkimi postulatami doktrynerskiego liberalizmu. To też partja niemiecko-narodowa nie zamysla ani popierać ani zwalczać antisemityzmu, każdemu pozostawiając wolne w tej mierze zdanie.

Stara *Presse* pisze o nowem tem stroniściwie: „Szczęśliwy jego program naprowadzają nam na myśl uderzające jego podobieństwo z programem antysemitów, zaś z tą refleksją budzi się także pytanie: po co dla jednego i tego samego kierunku tworzyć aż dwa odrębne stroniściwa? Jestto zbyt nie najdziej świadczący o żywościach siłach opozycji. Doprowadziła ona, szczęśliwie do tego, że składa się z nielicznej, jak pięciu partji i rzecz dziś nie pospolicz trudna jasno zdać sobie sprawę z wszystkich niuansów niemieckich, reprezentowanych przez tyle oddziałów jednej parlamentarnej grupy, a być może, iż szanowna opozycja w dalszym narodowego wytworzy jeszcze nowe odcienie okrzykiem niemieckiego charakteru, z których w osobnej każdej znajdzie znowu swój wyraz i polityczny program. Czy i w jakiej mierze przez takie „złożliwe nowotwory” wzmacnia się w opozycji zdolność do walki, nad tem widocznie. To dość już, że przybędzie znowu kilku przewodniczących i sekretarzy lub innych t. p. honorarjorów, które to godności tak wielkie zadowolnienie przynoszą piastującym je osobom.”

Berlińskie dzienniki donoszą, że prezes niemieckiej komisji kolonizacyjnej zawiadomil niemieckie stowarzyszenia rolnicze o warunkach, pod których Niemcy mogą nabywać rządowe kolonie. Można je kupować na wycyzta własność, albo dzierżawić. W pierwszym wypadku kolonista powinien mieć tylko tyle pieniędzy, ile potrzeba na i na te wydatki przy pewnych okolicznościach, kolonista będzie dawała pożyczki, od których, jak będzie płać rządowi po 3% rocznie poczynając weso za trzy lata pożyczka będzie bezprocentowo. Nadto przez pewien przeciąg czasu kolonista nabyte na własność będą wolne od wszelkich podatków gruntowych. — Dla dzierżawców postawiono warunki mniej korzystne. Powinni oni złożyć kaucję równą rocznemu czynszowi; powinni wywarości kolonji; żadnych ulg w płaceniu czynszów nie będą mieli, a przyznanie im ulg po-

datkowych będzie zależało od komisji w każdym specjalnym wypadku. Wszelako jeśli dzierżawca okaże się dobrym gospodarzem, a po latach zechce nabyć na własność dzierżawioną kolonję, to z ceny kupna będzie potrącona cała kwota zapłacona od początku tytułem czynszu. „Rozumie się samo przez się, że nabywca lub dzierżawca kolonji może być tylko niemieckiego pochodzenia.”

Widać z tego, że rząd tylko w ostateczności, z braku nabywców, szadza się na dzierżawców. Jednak pomimo nadzwyczajnych przywilejów, przyznanych nabywcom, komisja znalazłaby dotąd nie może. Rolnicy proletarjat niemiecki, uciekając przed ciężarami militarnymi i podatkowymi, woli emigrować do Ameryki. — Niektóre z przyznanych przywilejów, np. wolność od opłaty podatków i zwolnienie od opłaty procentów przez pierwsze trzy lata, nie są dozwolone ustawodawczo, tj. przez parlament. Z tego powodu podniesiono przeciw komisji zarzut, że przekroczyła swe atrybucje. Wszakże na te obiekcje rząd nie będzie zwracał uwagi: skoro nawarzył sobie tego kolonizacyjnego piwa, to musi wypić aż do dna, aż do zmarnowania całych stu milionów marek. — Potem się zacznie to samo *da capo*.

Po polemice bośniackiej, którą wszczął Berlin dla przekonania państwa niemieckiego o niekonsekwencji i dla wydobycia, że w Niemczech mają szerszych przyjaciół, koleją przyszła na strażnicę Rosji Polska. Znać argumenta *Norddeutscher* nie pokonały państwa niemieckiego, który ich gniewu, skoro wypadło Niemcom sięgnąć do sąjduka po często już używaną strzałę „polskich aspiracji”. Monachijska *Allg. Zig* umieściła nadesłany z Berlina obszerny artykuł, na który w dopisku od redakcji zwraca szczególną uwagę, jako na głos pochodzący ze sfer nader kompetentnych. Bardzo żałujemy, że brak miejsca nie pozwala nam powtórzyć tego „kompetentnego” głosu w całości, ale przytoczymy najważniejsze ustępy, żeby z nich czytelnicy mogli osądzić stopień owej kompetencji.

„W Król. Polskiem — czytamy w Monachijskiej *Allg. Zig* — wzmagają się duch narodowy, a wzburzenie umysłów w Galicji nie było nigdy tak silne, jak teraz (1). Rząd austriacki z największym zaleźdź w wysileniu zdołał powstrzymać demonstrację przy pogrzebie Kraszewskiego, która miała się zmieścić w wielką manifestację narodową. Śpiewano p'śni narodowe i przypominano sobie walkę o wolność. Nadzieja w Polakach wzmożła się wskutek oczekiwania wielkiej wojny europejskiej, w której ma być porachunek z Rosją. Tak zwany „ruch państwowo-rosyjski” w Słowiańszczyźnie południowej nie można nawet porównywać z siłą polskiej agitacji — przynajmniej o ile z tą (t. j. z Niemiec) można o tem sądzić. Ruch państwowy przetręca Rosję, agitacja zaś polska zwrócona jest wprost przeciwko rosyjskiej przemocy (*Gealtherrschaft*).

„Dla Niemiec i dla Austrii ruch rewolucyjny polski w Poznaniu i w Galicji sprawiał i sprawiá może kłopot tylko lokalny. A nawet Polacy w Galicji starają się codziennie dawać dowody swej lojalności dla Austrii, obok tego zaś nie zenują się pod płaszczyk tej lojalności zyskiwać coraz nowych zdobyczy narodowych. Jakkolwiekby kto miał zdanie o tych zdobyczach narodowych i o tej lojalności Polaków względem Austrii, musi przyznać fakt, że Polacy w ten sposób w ostatnim lat dziesiątku do państwa austriackiego przylgnęli, że nie można nawet myśleć o ich odłączeniu. Całe dzieniarstwo galicyjskie źle nawet przyjęło propozycję Knotza i Schonerera co do oddzielenia Galicji pod względem administracyjnym. Słowem, ruch narodowy polski nie zawiera w sobie żadnego niebezpieczeństwa dla Austrii.

Polacy w Poznaniu i w Galicji, mówiące o przywróceniu Polski, rozumieją przez ten wyraz nie tyle wywobodzenie siebie z pod panowania niemieckiego, ile raczej wywobodzenie swoich braci z pod jarzma rosyjskiego. Przeciwno powstanom polskim w części Galicji, będącej pod pod panowaniem rosyjskiem, musiła Rosja zawsze szukać pomocy w postawie i postępowaniu państw niemieckich. Teraz Rosja musi więcej jeszcze dbać o tę pomoc, niż dawniej. Zuchwałstwem więc jest i szaleństwem, gdy partja panoszyjska Karkowa pcha Rosję do działania takiego, które zniewala państwo niemieckie do spoglądania z coraz większą obojętnością na swego dawnego sprzymierzeńca.

„Rosjanie twierdzą może będą, że Polska jest równie niebezpieczna dla Rosji jak i dla państw niemieckich. Twierdzenie to jest bezzasadne. Już z samych oświadczeń Puttkamera jest widocznem, że ruch polski w Poznaniu nie zagraża wcale istnieniu państwa prusko-niemieckiego. Dla Prus jest on kłopotem, lecz wcale nie jest niebezpieczeństwem. A czyż jest niebezpieczeństwem dla Austrii? Jeżeli zapytamy się posła galicyjskiego lub patryję polskiego, odpowie coś o przywróceniu Polski w dawnych granicach, ale z arcyłojem austriackim na czele. Przeto Galicja ma bezpośrednio pośrednio pozostać przy Austrii. Patriotcy polscy chcą połączyć Królestwo Polskie z Galicją, a Poznańskie uważają za stracone. W każdym razie rachunek wychodzi zawsze na szkodę tylko Rosji. Cóż stanie się dalej, jeżeli terrorizm szalonych państwowców będzie się starał podburzać lud przeciwko Niemcom i Austrii? Czyż to jest rzeczą niemożliwą, aby te oba państwa dla własnej obrony chwyciły się środka, który zachwiał może kolosem rosyjskim?”

Kryzys gabinetowa we Francji dotąd nie posunął się ku załatwieniu. Parlament, który się był odroczył po upadku Gobleta, znowu się zebrał, lecz ławy ministerjalne były puste. W poniedziałek obiegły dwie wersje co do przyszłego rządu. Według jednej przyjdzie do steru gabinet Duclera, który już raz, krótko, był przewodniczącym gabinetu w r. 1883. Według drugiej wersji stary gabinet Gobleta byłby tylko ekołowie odnowiony w ten sposób, że zamiast Dauphina wszedłby Rouvier, zamiast Millauda—Heredia, a zamiast Gobleta—Devés. Jest także prawdopodobieństwo utworzenia urzędniczego ministerjum.

Ta kryzys nadweryła także stanowisko

Grévy'ego, któremu radykalicy zarzucają, że koniecznie chce się pozbyć Boulanger'a, ale znowu agitacja, mająca wykażać jak bardzo w kraju jenerał ten jest popularny, wcale nie dopisała. W Paryżu odbyły się dopełniające wybory do parlamentu. Boulanger nie kandydował, bo już jest deputowanym, ale dla demonstracji dano basło głosowania na niego. I otóż ta demonstracja nie dopisała: na jenerała padło tylko 38.539 głosów na innego kandydata, mianowicie na Mesureuxa 220.082. Telegram o tych wyborach Biura korespondencyjnego, umieszczony w Nr. 117 *Przełądu* był błędny. Doniósł on, że na Mesureuxa padło 22.000, a na Boulanger'a 38.500 głosów. Wyglądało tedy, że demonstracja udała się, tymczasem było inaczej.

Zachwiał się także stanowisko Herbeta, ambasadora berlińskiego. Biura mu za złe staranie się o usunięcie Boulanger'a i opowiadają taką jego rozmowę z Gobletem w przeddzień upadku gabinetu. Będąc wówczas w Paryżu, Herbert rzekł do Gobleta: Spodziewam się, że rząd odrzuci projekt mobilizacyjny? „Dla czego?” — spytał Goblet. — „Bo on jest niebezpieczny”. — „Jakim sposobem? Przecież Niemcy robią co się im podoba”. — „Niewątpliwie. Ale też Niemcy to są Niemcy. Im wszystko wolno”. — „Będę panu bardzo wdzięczny, jeśli zechcesz przerwać tę rozmowę” — sucho rzekł Goblet.

Według zawartej i podpisanej już konwencji turecko-angielskiej — o czym doniósł wczorajszy telegram — Anglię opuszcza Egipt z końcem 1889 r., ale w razie potrzeby gdzieś niedługo zatrzymają żalogi.

Z Rady państwa.

(Posiedzenie wieczorne Izby posłów z d. 17 maja).

Na porządku dziennym dalsze obrady nad budżetem.

Przy tytule „Cła” — wyluszcza Siegl bardzo szczegółowo życzenie, jakie należałoby uwzględnić przy zawieraniu nowego układu handlowego z Niemcami, w interesie pogranicznej ludności szląskiej. Życzenia dotyczą głównie artykułów „bydło”, „kamień”, „łupek” i „drzewo”.

Tytuł „Cła” przyjęte.

Przy tytule 14 „Podatek konsumcyjny” użala się Menger na rząd, który sądził nieprzychylną postawę w obec reform projektowanych w podkomitecie komisji budżetowej. Następnie wnosi rezolucję wzywającą rząd, aby sprawę szłyby djurnistów rządowych i autonomicznych uregulował w drodze ustawy. Rezolucję tę przyjęto; podobnie uchwalono także drugą rezolucję — aby przy układach z Węgrami przyznano małym gospodnikom rolniczym należącym do chłopów lub spółek chłopskich te same przywileje, co gorzelnikom znajdującym się w posiadłościach większych.

Szef sekcji Baumgartner zaprzecza twierdzeniu, jakoby nowo wprowadzony system opodatkowania cukru miał być ruiną dla upraw buraków. Przeciwnie fabrykanci cukru oświadczyli się jednogłośnie za podatkiem od produktu, a tem samem zarzut, iż rząd nie zwracał na fabrykantów zgoła żadnej uwagi, nie ma żadnej podstawy. Nie wina jest rządu, że buraki spadły w cenę — niech tylko cukier pójdzie w górę — podrożą także buraki. Takie same były w r. 1884 narzekania na rząd za zmianą podatku od wódki; tymczasem pokazało się, że ta ustawa popiera bardzo silnie gorzelnie rolnicze, a szkodliwa chyba wielkiej fabrykacji, której nie ma u nas, a jest tylko na Węgrzech.

Mówca zwraca się następnie do sposobu pobierania podatku konsumcyjnego od wina i mięsa — proponowanego przez podkomitet — wedle tego miałyby być dla każdego kraju; w kraju znowu na powiaty i na gminy. Mechanizm to bardzo skomplikowany — trudny do przeprowadzenia, a jeżeli już teraz na jego rozkaz są skargi to tem więcej byłoby ich później. Bo że repartycje tego podatku nie mogłyby być zupełnie dobre i słuszne — to prawie pewne.

Hever a stwierdza ważność szybkiego uregulowania podatku od cukru i niżenia podatku gruntowego, którego obecna wysokość jest niesprawiedliwa. (Okłaski po prawicy).

Na tem rozprawy przerwano.

Fuerrn k r a n s w n o s i r e z o l u c j ę d o r ą d u, a b y u s t a w ę z 1 7 c z e r w c a 1 8 7 7 o p o d a t k u k o n s u m c y j n y m o d m i ę s a p o d d a ł r e w i z j i — i a b y w n i ó s i n a n a j b i ę s z c y j s z e j s e c j i p r o j e k t d o z m i a n, z k t ó r y c h n a j w a ż n i e j s z a m a b y ę w y k l u c z e n i e z u s t a w o d a w s t w a a u s t r i a c k i e g o s y s t e m u w y d i e r z a w i a n i a d o c h o d ó w z p o d a t k u k o n s u m c y j n e g o.

Koniec posiedzenia o godz. 10 min. 10.

(Posiedzenie Izby panów z d. 18 maja).

JE. b. prezydent sądu apelacyjnego lwowskiego br. Schenk składa przyrzeczenie.

Prezydent Izby ks. Schönburg zaprasza Izbę na uroczyste spuszczenie na morze okrętu wiozącego „Kronprinz Rudolf”, które odbędzie się 6 czerwca br. w obecności cesarza.

Z porządku dziennego uchwalono ustawę o rozszerzeniu portu tryjesteńskiego w drugim i trzecim czytaniu bez dyskusji.

Następnie przystąpiono do drugiego punktu porządku dziennego, do ustawy kwotowej.

Sprawozdawca br. Coudenhove przedstawił przebieg obrad deputacji kwotowych obu państw monarchji i zaznaczył, że jakkolwiek pod względem merytorycznym nie przedstawia status quo dla Przedstawicieli żadnego zysku, to jednak pod względem formalnym jest on postępem — bo przed dziesięciu laty nie mogły deputacje do żadnego dojść porozumienia.

Poczem uchwalono ustawę kwotową w drugim i trzecim czytaniu bez debaty.

Koniec posiedzenia o godz. 12 — następnie nieoznaczono.

(Posiedzenie Izby posłów z d. 18 maja).

W dalszym ciągu dyskusji budżetowej przy tytule „sól” przemawiają Siegl i Pascheiden za ułatwieniem ubogiej ludności nabywania soli bydłowej i za niżeniem ceny soli w ogólności.

Ozarkiewicz wnosi rezolucję aby rząd 1) ustanowił w Galicji trafiki z solą tańszą dla ludności wiejskiej celem uchronienia jej przed wyzyskiwaniem handlarzy; 2) żeby rząd przez wyrób soli bydłowej i rozdawanie odpadków soli przyczyniał się do podniesienia chowu bydła w Galicji.

Tytuł „sól” przyjęto — podobnie i tytuły „tytuł” i „stempel”.

Przy tytule „loterja” zabiera głos dr. Roser. Trzy demony — mówi on — mamy w Austrii demoralizujące właśnie najuboższą część ludności: demon wódki! demon deficytu! demon loterji! Zanim przejdę do właściwej rzeczy, muszę z talem wspomnieć o ciężkiej stracie, jaką poniósł minister skarbu i kolektanki loteryjne przez areztowanie wielkiego proroka Orlice'a (wielka wesołość) który z wytrwałością i prawdziwie proroczym duchem działał w interesie finansów Austrii. Lecz niechaj pan minister i panny kolektanki uspokoją się. Na miejsce Orlice'a powstał inny prorok, który będzie pracował jeszcze wytrwale. (Wesołość). Mam właśnie pod ręką pisma dziękczynne wysłane do tego proroka, a w niem znajduje się ustęp: Tylko przez pańskie znakomite obliczenie udało się nam wygrać trzy wielkie tera po 14.000 złr. i 19 tern po 4.000 złr. Dzięk Ci wielki mistrzu, oby Cię Bóg utrzymał długie lata przy życiu”. (Wesołość). Ten nowy ełowiek zowie się F e h e r i mieszka w Peszcie ulica Franciszka Deaka 1. 3. (Ponowna wesołość).

Loterja jest grą, która pod skrzydłami opiekuńcami cesarskiego orła się wychowała i wysza ubogą ludność; jest grą oszukańczą, która spekuluje na zaboron i głupotę. Na haniebnym procesie o morderstwo Stockhamera, zrobił minister finansów świetny interes (wesołość) i zapewne myślał sobie wtedy: „Oby tak było zawsze!” (Burliwa wesołość).

Czyż nie jest to hańba dla Austrii, że z tak nieczystego źródła czerpie swoje dochody, a nawet cesarska lista cywilna pokrywa się z tych dochodów? Bismark powiedział o loterji: „To musi się raz skończyć; loterja jest hańbą dla Niemiec, to prawdziwie łajdaki spekulacja!” Hr. Cavour nazwał loterję *una imposta sulla stupidità*. Panowie wicie, co znaczy *stupidità* — głupota (wielka wesołość). Więc jest to podatek od głupoty.

Dr. Julian Donajewski, profesor ekonomji społecznej na uniwersytecie krakowskim, nazwał loterję grą najpogardliwszą i najmniej moralną. (Głosy z lewicy: Stuchajcie! Stuchajcie! Czy to terazniejszy minister finansów?)

Dr. Roser: To ten sam. (Żywa wesołość). Maurycy Jokai mówi: „Jeżeli kto wygra na loterji, to znaczy to tak samo, jak gdyby mu los powiedział: „Patrz ośle, inaczej nie mogłem ci pomóc!” (Główna wesołość). Prezydent republiki meksykańskiej Benito Juarez, zakazał loterji w Meksyku, a Voltaire pisał do ks. Fryderyka, późniejszego Fryderyka Wielkiego: „Zniszczenie loterji będzie jednym z największych dobrodziejstw dla ludzkości!”

Od 25 lat prawie słyszę od każdorazowego ministra finansów, że on zgadza się z tem, iż loterja jest grą zgubną; ale smutne położenie finansowe nie pozwala na jej zniesienie. To samo słychać od każdego sprawozdawcy generalnego, i żalujący mocno, że tym razem tak młody i inteligentny człowiek (dr. Bobrzyński), ofiaruje się bronić tu przed nami loterji. (Żywa wesołość). Loterję można znieść, gdyby tylko była lepsza sposobnością, niż właśnie pod rządami Taafego. Dla czego nie zaprowadzą progresywnego podatku dochodowego, dla czego nie podwyższą podatku od wódki? Wtedy byłoby łatwo znieść loterję.

Święcenie niedzieli zostało w drodze ustawy unormowane. Czy jest to święcenie niedzieli, jeżeli w tym dniu pozwala się na siedzenie w kolekturach loteryjnych i w szynkach? (Bardzo słusznie i z lewicy.)

Dziwie się, że posłowie duchowni strony przeciwnej tego jeszcze nie akareli. Ja postarzęm i zniesienia loterji może już nie dojdzie, nie przeszań jednak nigdy przeciw niej stanowczo występować.

Mówca przemawia dalej do serca ministrowi oświat, aby się starał o podniesienie poziomu oświaty u ludu, bo im lud głupszy, tem więcej stawia na loterję. Następnie zwraca on uwagę na tak zwaną niebieską loterję, która szczególnie w północnych Czechach grasuje; jest to rodzaj loterji prywatnej, wymyślonej po to, aby oszukaństwem i szwindlem wyluszczać ludziom z kieszeni pieniądze. Tak jak tu się mówi „die blaue Donau”, tak tam mówią „die blaue Lotterie”.

„Mówia niektórzy z oburzeniem o Monte Carlo; czyż nie mamy my tutaj swego Monte Carlo z totalizatorem na Freudenau? (Bardzo słusznie!) Różnica między małą loterją a totalizatorem polega tylko na tem, że tam po prostu, a tu pod pokrywką noblesy wyludzą z kieszeni pieniądze. (Wesołość i okłaski po lewicy.) Proszę się tylko przypatrzeć manipulacji przy totalizatorze. Raz *inognito* wnieśliśmy się tam pomiędzy publiczność i cóż zobaczyłem? Oto ta publiczność składa się z woźnych, służących podupadłych, komisantów handlowych i gotowających smyczków, którzy putają rodzicielskie oszczędności.

Smutna to rzecz, że Jokey klub nie wstydzi się wzbogacać się pieniędzmi tych ludzi. Zniżył on cenę wstępu na wyścigi, byle tylko gra lepiej szła. Powiedział sobie: „Dozwólcie także małuczkim przyjść do mnie” — i oni też przychodzą licznie. (Wesołość).

Występuję dzisiaj po raz dwudziesty

czwary — kończy mówca — przeciw loterji nie osiągnąłem jednak żadnego skutku, a nawet moje występowanie nazwano śmiechem. Rząd jednak — zdaje się — nie ma tego poważnego zamiaru, aby znieść loterję. To jednak nie wstrzyma mnie, dopóki będę posłem, od podnoszenia głosu przeciw tej ohydzie, tej hańbie Austrii. (Okłaski.)

Stawiam następujący wniosek: „Wzywa się rząd, aby wniósł jeszcze w bieżącej sesji projekt do ustawy o zniesieniu loterji, a zanim to się stanie, aby zaprowadził odpoczynek niedzielny w kolekturach”. (Żywe okłaski na lewicy.)

Tu erik przemawia w tym sam duchu, zapowiada jednak, że jeszcze długo będzie musiał Roser pironować przeciw loterji i będzie nawet obchodził jubileusz swoich mów antyloteryjnych.

Po przemówieniu referenta przyjęto tytuł „loterja” bez zmiany, a rezolucję Rosera przekazano komisji budżetowej.

Następuje rozdz. 20 „Myta”.

P. G a r n h a f t s t a w i a r e z o l u c j ę w z y w a j ą c ą r ą d d o z n i e s i e n i a m o s t o w e g o n a m o ś c i e A r c. Rudolfa na Dunaju.

P. dr. Stöhr zapytuje w jakim stadium znajduje się przygotowania w ministerstwie reforma należności mytniczych. Mówca jest za odpowiednim i równomiernym rozdzieleniem myt, za zupełnem zniesieniem mostowego i usunięciem systemu dzierżawy, który jest rakiem społeczeństwa, albowiem wzbogaca jednostki kosztem ubogiej ludności.

Rządca ministerjalny Schuck: Rząd oświadczył już w roku zeszłym, że w obecnym położeniu finansowem myt znieść niepodobna, oświadczył wszakże gotowość przedsięwzięcia reformy z zastrzeżeniem, że przez to dochody państwa uszczuplone nie będą. Ministerstwo finansów kazało sobie przedłożyć sprawozdania od władz skarbowych, rządów krajowych i władz autonomicznych tudzież odpowiednie dane statystyczne co do długości dróg, co do mostów i wysokości dochodów mytniczych. Żądania postawione przez dr. Stöhra zasługują na uwzględnienie. Myto mostowe można znieść, gdyby udało się podwyższyć odpowiednio myto drogowe. Pierwsze przynosi obecnie dochodu 600.000 zł., drugie 1.300.000 zł. Co do dzierżawienia myt, zachodzą wypadki, że dzierżawcy ominą nie można bez ogromnych wydatków. Uwagi dr. Stöhra weźmie rząd pod ścisłą rozwagę.

P. P l a t z j e s t z a z n i e s i e n i e m m y t a w E b e r s d o r f.

Br. Hackelberg żąda ułatwień do odpłacających myto, przez założenie opłaty drogowej z mostowa, oraz wskazuje na to, że skutkiem omijania omyczonych dróg państwowych, jeżdzący zbaczają na drogi powiatowe i gminne i niszczą je niepomiernie.

P. F i e g l w n o s i r e z o l u c j ę o z u p e ł n e z n i e s i e n i e m y t n a d r o g a c h p a ń s t w o w y c h i m o s t a c h.

Tytuł 20 przyjęto.

Przy tyt. 21 wnosi komisja budżetowa rezolucję wzywającą rząd o przyspieszeniu rewizji ustawy o cechowaniu z d. 26 maja 1886.

Rezolucję tę popiera p. Kreutzig.

Tytuł 21 przyjęto wraz z rezolucją.

Przy tyt. 22 „Szczególne opłaty od napojów gorących” — przypomina p. Proskowetz potrzebę reformy podatku szynkarskiego. Po wprowadzeniu tego podatku nędza i zepsucie przybrały jeszcze większe rozmiary. Alkoholicy wzbrania nieustannie, a stosunki jakie się wytworzyły oburzają każdego przyjaciela ludzkości. Sprawa nie cierpi zwłoki, a reforma musi być podjęta na podstawie zasad niderlandzkiej ustawy o podatku szynkarskim, niemniej należałoby zwrócić uwagę na uchwały sejmu morawskiego w tym względzie.

Podatek od piwa musi także uleść reformie nie tylko dla wykorzystania pijaństwa, ale i dla tego, że wkrótce nie będziemy mogli wywozić naszego chmielu.

Przy tyt. 23 „Budynki dykasterjalne” dr. W r a b e t z p o d n o s i, że budynek zarządu tytoniu w IX dzielnicy Wiednia stoi na zbyt drogim gruncie i musi być zniesiony.

Przy tyt. 25 „Drukarnia rządowa w Wiedniu” konstataje dr. Heilsberg, że po wieloletnich ustawkaniach udało się doprowadzić do tego, że drukarnia ta nie robi już tak wielkiej konkurencji drukarniom prywatnym. Byłoby jednak pożądane dalsze ograniczenie tej konkurencji.

P. W r a b e t z j e s t r ó w n i e j s z e p r e c i e w t e m u, a ż e b y d r u k i u r z ą d o w e s p o r z ą d z a n e b y ły w y łą c z n i e w t e j d r u k a r n i.

Mówca podnosi, że socjalno-demokratyczny organ „*Volksfreund*” utrzymuje, że w tej drukarni panują anormalne stosunki, że robotnicy muszą robić po 15 i 16 godzin z rzędu i t. p. — i dziwi się, że jeśli tak nie jest, rząd dotychczas tych twierdzeń nie sprostował.

Szef sekcynji P o s s a n n e r z a z n a c z a, że byłoby poniżej godności i bez skutku zresztą wdawać się z tego rodzaju dziennikami w polemikę, z której, jak doświadczenie uczy, wychodzi się zawsze z sınıcami (wesołość). Mówca upokaja Izbę, że wykroczeń przeciw ustawie o wypoczynku niedzielnym i nadużyć pracy robotniczych nie ma.

Przy tyt. 26 „Monety” poseł Tausche podnosi znowu kwestję zaprowadzenia drobniejszych monet. Życzysobie wyjaśnienia w jakim stadium są odnośne rokowania z Węgrami i nową rezolucją, wzywającą rząd do przedsięwzięcia jak najrychlejszej reformy monetarnej, do zaprowadzenia półguldenowej monety srebrnej, 2 1/2 centowej monety miedzianej, oraz do wypuszczenia w obieg zapasowej półcentowej monety.

Szef sekcynji N i e b a u e r o s w i a d a c z a, że ma być zwołana ankieta, która zajmie się wszelkimi sprawami dotyczącymi ustanowienia waluty. Czynności przygotowawcze już podjęto. Co do spuszczenia w obieg zapasów monety półcentowej, nie może mówca niestety dać obiecującego zapewnienia, jakkolwiek sprawę tę, na

zlecenie p. ministra, starał się położyć na sercu dyrekcyom skarbowym i ich naczelnikom. Ze szłego roku wynosił zapas 12.000 zł., w tym roku wynosi 17.000 zł. Od wejścia w życie ustawy z marca 1855 dotyczącej pomnożenia monety zdawkowej miedzianej wybito 1/2 centów za 32.000 zł. — a w obieg udało się wprowadzić zaledwie trzecią część, mimo wszelkich usiłowań. Dopóki będziemy mieli jako jednostkę monetarną guldeny, a jako jednostkę monety miedzianej centy, dopóty 1/2 centy nie będą miały żywego obiegu.

Poczem przyjęto tytuł 26 równie jak wszystkie poprzednie.

List do Redakcji.

Szanowna Redakcjo! Poruszona w kilku numerach *Przeгляdu* sprawa zabezpieczenia przyszłości oficyalistów prywatnych skłania mię do opisanie akcji podjętej w tej sprawie przez Tarnopolski Oddział Towarzystwa gosp. — Jednoznacznie memoriał Oddziału z dnia 28 stycznia 1884 przesłane Radzie nadzorczej Towarzystwa oficyalistów prywatnych i dyrekcyi Tow. wzajemnych ubezpieczeń wyjaśniają dostatecznie motyw i cele Oddziału. Dostawne tychże skreślenie uwalnia mię od dalszych uwag. Brzmienie one jak następuje:

Szanowna Dyrekcjo! Zbyt często powtarzające się narzekania na brak dobrych, uczciwych, i zycielnych oficyalistów spowodowały Oddział gospodarski Tarnopolski do zastanowienia się nad przyczyną tej zaiste wielkiej niedogodności, stanowiącej jedną z plag większych gospodarstw.

Badania tego smutnego objawu doprowadziły nas do konkluzji, że jedynie brak zabezpieczonej przyszłości oficyalistów jako naturalnej nagrody w starości za uczciwą i zdmudną pracę jest główną przyczyną ztego.

W dawniejszych czasach, gdy urzęd oficyalisty przechodził z ojca na syna, łącząc całym łańcuchem pokoleń rodziną oficyalisty z domem chlebobdawczego dworu, zabezpieczenie takie wynikało z wytworzonego tym sposobem stosunku patriarcalnego, czerpiącego swą trwałość w dobrobycie szlachty, mającej prawie pewność zachowania majątku, i przekazania go dalszym pokoleniom.

Z upadkiem majątków szlacheckich stała się również przyszłość oficyalistów niepewną. Taki stan rzeczy nie mógł też nie oddziaływać zgnębnie na moralną stronę tej klasy ludności, która widząc przed sobą ciemną przyszłość, nie mogła wyrobić sobie przywiązania do miejsca i do chlebobdawcy, a nadto zmuszona była niejako do zabezpieczenia sobie przyszłości w sposób nieuczciwy, za czem zrodziły się musiały niechęć i nieufność ze strony chlebobdawców, a w dalszem następstwie brak wzajemnej zycielności.

Ze tego rodzaju stosunek mógł tylko niekorzystnie wpłynąć na moralną stronę oficyalistów z jednej, na stan zaś interesów majątkowych u chlebobdawców z drugiej strony, dowodzić jest zbyt często. Nie rzadko też słyszę się zdarzy, że ten lub ów zmuszony był wydzierżawić lub sprzedać majątek niedający dochodów, bo nieuczciwych miał oficyalistów, a oficyalista jeszcze zdarzy się spotkać byłego oficyalistę wyciągającego rękę po jamużnę i narzekającego, że na starość skazano go na kij zrebaczy. Tak smutne stosunki spowodowały oficyalistów wiedzionych instynktem zachowawczym do zawązania Stowarzyszenia na wzajemności opartego, — i przynależało, że inicjatorowie tej znacznej myśli na uznanie zastąpili. Dziś bowiem Stowarzyszenie to rozporządza znacznymi funduszami i pomimo, że nie doszło do siły odpowiadającej potrzebom, w znacznej jednak mierze przyczyniło się już do złagodzenia doli niejednej rodziny.

Mimo całej jednak doniosłości i wartości zadań swoich nie mogło ono usunąć niedogodności na wstępie wyrażonych. Oficyalista bowiem należący do Stowarzyszenia, czując dobrze, że sobie i tylko sobie samym, a nie chlebobdawcom winni zabezpieczenie przyszłości, — zabezpieczenie, na które tylko małą część dochodów składać się, a z którego tem samem na bardzo skromne dochody w starości liczyć mogą.

Jakkolwiek więc przyszłość oficyalistów prywatnych nie jest już tak ciemna, jak była dawniej, stan moralny tej klasy ludności nie o wiele się poprawił, a stosunek z natury rzeczy tak bliski między chlebobdawcą i oficyalistą nie mógł się zmienić na lepsze.

Nie zawadził nadmienić, że prąd ogólny do życia wygodniejszego nie oszczędził też w swym powiewie klasy oficyalistów, których potrzeby i wymagania nie stoją w stosunku do dochodów, jakkolwiek zaprzeczyc się nie da, że w ostatnich lat dziesiątkach skala płacy i emolumentów znacznie się podniosła. Mało też pozostaje na płacenie wkładek do Towarzystwa, bo potrzeby codzienne, wychowanie dzieci często wykwalifikowane, jakby było potrzebą, a w ogóle życie nad stan, wyczerpują fundusze, zostawiając pustki, gdy wkładki wpłacać przychodzi. Nie da się również zaprzeczyć, że życie pozbawione widoków polepszenia przyszłości jest dobrem bardzo gruntem do spiadania lekkośności i od przyjęcia za zasadę życia: „Tyle mego, co użyję“.

Takie stosunki nie mogą wytworzyć zamiłowania do zawodu, przywiązania do miejsca i do gospodarstwa, zycielności do chlebobdawcy, a tem samem i zaufania do oficyalisty. Chcąc zle naprawić, trzeba usunąć przyczynę złego; przypisując skutki raczej powyż przyczynom, przyczynie, jak naturze ludzkiej, która, jakkolwiek do złagodzenia lub zwiększenia tego złego, stosownie do indywidualnych skłonności znacznie przyczynić się może, do jego zupełnego jednak usunięcia przy najlepszych nawet warunkach nie wystarczą.

środku użyte być winny. Dziś niepodobna żądać od chlebobdawcy, by tenże utrzymywał niezadowolonych do pracy oficyalistów i rodziny tychże, by wychowywał synów i wyposażył córki, lub odbarowywał ziemią. — Zbyt wielkie spadłyby na owo chlebobdawcę ciężary, i tym poddałoby nie mógł, gdyż wydatki tego rodzaju nie uwolniłyby go od potrzeby zastąpienia niezadowolonych do pracy siłami młodszymi, co by obciążło z czasem budżet wydatków nad miarę i możliwość. Jedynym rozkładem tego ciężaru na wydatki coroczne byłby łatwym i możliwym, a do tego celu nadają się niezawodnie instytucje publiczne — jak: Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń i Towarzystwo oficyalistów prywatnych, jako posiadające agendę ubezpieczeń życiowych i emerytalnych.

Wprawdzie tworzenie w każdym majątku funduszu emerytalnego, podobnie, jak to jest zaprowadzonym w niektórych wielkich majątkach, mogłoby odpowiedzieć potrzebom, lecz fundusze takie, składany przez właściciela jedynowłostkowego lub dzierżawcę, zależnym będąc od stanu interesów majątkowych tegoż, mogłyby łatwo zmienić przeznaczenia, ratując w razie nagłej potrzeby raczej chlebobdawcę, jak oficyalistów zasłużonych. — Takie też urządzenie nie wpałoby ufałości w oficyalistów, i cel byłby chybotny. Dla tego też jedynie instytucja publiczna, dająca rękojmię trwałości, nadaje się do tego.

O ile jednak zasada taka może być dobrą i użyteczną, o tyle zastosowanie jej w praktyce natrafia na wielkie trudności formalne. I tak w pierwszym rzędzie rozpowszechnienie tej myśli między chlebobdawcami i wpojenie w nich przekonania o jej użyteczności i o korzyściach dla nich samych wynikających, nie jest tak łatwym. Z każdą bowiem, choćby najlepszą myślą, publiczność szersza oswoić się i wżyć się w nią musi.

Sądymy, że odpowiednim ku temu środkiem byłoby utworzenie w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń działu emerytalnego, — najwłaściwszym zaś organem do pozyskania zwolenników, byłoby agencja, wyszukująca chwilę stosowną, jak n. p. przy sposobności przedkładańcia kwitów zwrotu, używanych zwykle za dochód, jakoby nieprzewidziany, i uspasabiający dobrze do zrobienia ofiarę na korzyść ogólną, lub też przy ubezpieczeniu budynków lub zboża, mogących służyć za skalkę premii emerytalnej i t. p. Zdobyta zaś jednostka dla takiej zasady, staje się równocześnie dobrym przewodnikiem w rozpowszechnianiu i rozszerzaniu myśli, przyjętej już za swoją.

Trudniejszym jednak byłoby ściśle i wszelkie wątpliwości wykluczające określenie wzajemnych między chlebobdawcą i oficyalistą obowiązków, i ocenienie, o ile one przez jedną lub drugą stronę dopełnionem zostały, — bo o ile nieodzownym było oznaczenie okresu lat służbowych na jednej posiadzie, nadającego oficyalistę bezwzględne prawo do korzyści zapewnionych wkładkami uiszczonymi przez chlebobdawcę, o tyle nie byłoby rzeczą słuszną, by takowe korzyści stały się udziałem nieuczciwego lub niezadowolonego oficyalisty, skoroby tenże dla braku odpowiednich przymiotów, lub złych skłonności nie mógł utrzymać się na miejscu przez szereg lat, uprawniających do funduszu emerytalnego.

Nie mniej też byłoby niesłusznym, gdyby w skutek zmiany stosunków majątkowych chlebobdawcy, jak n. p. przez sprzedaż majątku, wydzierżawienie tegoż, ekspirację dzierżawy, lub zmianę systemu gospodarczego, lub narzeczenie przez śmierć chlebobdawcy, uczciwy i zdolny oficyalista pozbawionym został korzyści, na którą liczył przyjmując obowiązek. Zawód taki byłby jeszcze dotkliwszym, gdyby chwilowa niechęć, lub nieustalona ocena ze strony chlebobdawcy, pozabwił mogła oficyalistę takiego słusnie na należącą premii. Na wypadek sporów tego rodzaju musiałby zdaniem naszym istnieć organ z wyborów powstały, któremu przysługiwałoby prawo rozstrzygnięcia. Głębszego zastanowienia wymagałoby również określenie, na czyją korzyść przyspać by miały uiszczane wkładki w czasie pobytu oficyalisty uznanego za niegodnego do korzystania z tychże, a z tem łączą się również potrzeba określenia, czy wkładki uiszczane mają tworzyć fundusz emerytalny pewnego majątku, i dla pewnej kategorii urzędników w tymże majątku, tworząc zabezpieczenie, a raczej premię dla najbardziej zasłużonego w każdej kategorii, czy też wkładki wpłacone a nie zasłużone miały by przyspać na rzecz ogółu.

Nie chcąc, by nas trafiał zarzut, że przy istnieniu Towarzystwa oficyalistów prywatnych z natury rzeczy już założeniem swoim wskazanego do objęcia tej sprawy w swe ręce, z umysłu takowe pomijamy w tem tak ogólnym naskiwaniu myśli, uważamy za potrzebne wyjaśnić przyczynę, która nas do tego spowodowała.

Oto, ponieważ to chodzi o ubezpieczenie funduszami chlebobdawców, z którymi Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w bliskiej, niemal codziennej jest styczności, a więc o wiele łatwiej myśl taką przy każdej sposobności podnosić i rozpowszechnić może, jak Towarzystwo oficyalistów prywatnych nieposiadające tych warunków — cel więc o wiele łatwiej i prędzej da się osiągnąć. Nie idzie jednak za tem, abymy wykluczyli przez to pragnięli Towarzystwo oficyalistów prywatnych od czynnego współdziałania w tej sprawie. Przeciwnie uważalibyśmy za wielce pożyteczne, by te dwie poważne instytucje w tej sprawie porozumiały się i wspólną utworzywszy w tym celu agendę, wzajemnie się wspierały. Nawiazując na to w wyrażone życzenie nasze, uważalibyśmy za nieodzowne i konieczne, by warunkiem, nadającym oficyalistę prawo do emerytury przez chlebobdawcę składane, był udział tegoż w Towarzystwie oficyalistów prywatnych, równający się o ile możliwości wysokości wkładki rocznej sumie wkładki przez chlebobdawcę składanej.

Byłoby to bodźcem do oszczędności, a tem samem i środkiem umoralnienia. Naturalnym takim postanowieniem następstwem byłaby konieczność, nadawania posad tylko oficyalistom, należącym do ich Stowarzyszenia, za czem idzie pomnożenie zasobów dla przyszłości, w którą uczestnicy patrzeć będą mogli w tym razie z ufnością i spokojem.

Powyższe przyczone uwagi spowodowały ogólne zgromadzenie Oddziału gospodarskiego Tarnopolskiego dnia 9 grudnia 1883 odbytego do powzięcia następującej uchwały jednolitości: „Oddział gospodarski tarnopolski uznając potrzebę zabezpieczenia przyszłości oficyalistów prywatnych przez chlebobdawców, upowaznia Radę oddziałową, by zastanowiwszy się nad sposobem wprowadzenia w życie tej myśli, porozumiała się bądź to z Towarzystwem wzajemnych ubezpieczeń, bądź też z Towarzystwem oficyalistów prywatnych, lub z inną instytucją, i wypracowany projekt przedłożyła następnemu Ogólnemu Zgromadzeniu“.

W zamiarze wywiązania się z poruczonego nam zadania, udajemy się do Szanownej Dyrekcyi z prośbą o światła Jej zdanie i o poparcie naszych usiłowań, a opierając się na ogólnie uznanej, długoletniej, a zawsze dodatniej i ku dobru kraju skierowanej działalności Szanownej Dyrekcyi, tuszymy sobie, że myśl powyżej wyszczególnioną pod Swą łaskawą i światłą rozważenie podciągną, i Swę pomocy do urzeczywistnienia dzieła udzielić raczy.

W tem przekonaniu pozwalamy sobie nakreślić następujące pytanie:

I. Czyli Szanowna Dyrekcyja uważa myśl wyrażoną w wniosku Oddziału gospodarskiego Tarnopolskiego za dobrą i użyteczną w zasadzie.

II. Czyli Szanowna Dyrekcyja w tym razie gotową byłaby, podjąć myśl w przytoczonym wniosku zawartą, na posiedzeniach Rady nadzorczej i na Ogólnem Zgromadzeniu.

III. Czyli narzeczenie Szanowna Dyrekcyja gotową byłaby zająć się sporządzeniem odpowiedniego statutu i wprowadzeniem tej myśli przez utworzenie odpowiedniego działu bądź to samodzielnego, bądź też w porozumieniu lub też wspólnie z inną instytucją.

Z Rady Oddziału c. k. gal. Towarzystwa gosp. w Tarnopolu dnia 28 stycznia 1884.

Odpowiedzi Towarzystwa oficyalistów prywatnych na powyższy memoriał była uchwała Rady nadzorczej powzięta na posiedzeniu z dnia 3 marca 1884, umieszczona w drukowanym sprawozdaniu z r. 1884 z obrad Rady nadzorczej tegoż Towarzystwa treści następującej:

P. Smutny postawił w imieniu komisji petycyjnej wniosek, aby na memoriał Oddziału gospodarczego z Tarnopola dać następującą odpowiedź: Rada nadzorcza Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych, uznając w zasadzie podniesioną myśl zbliżenia stosunków służbowców z oficyalistami prywatnymi za zbawioną, nie uważa jednak projektowanego sposobu tworzenia osobnego funduszu emerytalnego w ogólności, zaś projektu tego pod naprowadzonym w memoriale warunkami w szczególności za stosowny, a to z powodu: że oficyalista prywatny, dbał o swoje i swoich rodzin przyszłość, zawiązały już samistnie na statutach oparte Stowarzyszenie pod firmą: „Towarzystwo wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych“, które w kraju już od lat 16 istnieje. Rada nadzorcza Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych zaznacza, że najlepszym środkiem uzyskania dobrzych, rzetelnych i prawych oficyalistów będzie, jeżeli p. obywateli i służbowcy zechcą do istniejącego już Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych jako członkowie wspierający z pewnym rocznym datkiem pieniężnym przystępować, ewentualnie za swoich oficyalistów pewną cyfrę udziałów dla zabezpieczenia im przyszłości opłacać — a tem samem podadzą z góry dłoń do ściślejszego węzła solidarności między służbowcą a oficyalistą, opartego na wzajemnym, szczerze pojętym i zrozumiałym interesie obopólnym.

Drugim środkiem do wyż wskazanego celu widącym jest przyjęcie przez służbowców ogólnej zasady, że tylko ów oficyalista miejsce i zajęcie znaleźć może, który należy już do Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych, a na którego ostatecznie p. t. służbowca wpływac powinien, by tenże pewną liczbę udziałów do Towarzystwa tego regularnie opłacał.

W ten więc sposób, jeżeli oficyalista prywatny traktowanym będzie z godnością i uznaniem, na jakie praca jego zasługuje, a z drugiej strony, jeżeli ten oficyalista będzie widział, że przyszłość jego i jego rodziny jest zaopatrzoną, wówczas nauczy się z pewnością dobro swego służbowca za własne swoje dobro uważać i dołożyć wszelkich starań, by takowe jak najmniejszej wysokości dochody niosta.

Odpowiedź zaś Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie brzmi, jak następuje:

L. 4317. Kraków 5 września 1885. Do Szanownego Oddziału Tarnopolskiego Tow. gospodarskiego galicyjskiego w Tarnopolu:

W odpowiedzi na list Szanownych Panów z 1 b. m. mamy zaszczyt donieść im, że po dokładnem wyrozumieniu i zbadaniu Ich memoriału z 28 stycznia b. r. przysłaliśmy do przekonania, że praktyczne sprawozdanie emerytury dla oficyalistów prywatnych połączone z zabezpieczeniem bytu rodziny na wypadek ich śmierci lub niezdolności do pracy, leży po za obrębem naszego działania ubezpieczeń na życie.

Stawiliśmy się w ciężkie położenie prywatnych urzędników i odczuliśmy je należycie, dlatego tem przykrzejszą jest nam świadomość, że wypełnienie wymagań w wymienionym memoriale zawartych, jest dla nas niemożliwym.

W niektórych pojedynczych wypadkach może ubezpieczenie się oficyalista na wypadek śmierci, lub zabezpieczenie sobie renty na starość, przynieść wielką ulgę rodzinie pozostałej, a względnie samemu ubezpieczonemu oficyalistę, jednakowoż jedno i drugie wymaga stałej opłaty premii, a wybór odmiany ubezpieczenia jest od opłacającego raty zawisłym. Jeżeliby urzędnicy prywatni za wpływem Szanownych Panów przystępowali we wielkiej ilości do wymienionych kombinacji, wtedy my byłibyśmy gotowi z naszej strony wszystkie możliwe porobić ustępstwa. Z poważaniem podp. Słonecki.

Po przedstawieniu tak przeprowadzonej korespondencji, powzięło Ogólne Zebranie tarnopolskiego oddziału Tow. gosp. na swem posiedzeniu z dnia 18 lutego 1886 r. następującą uchwałę:

„Ogólne Zgromadzenie oddziału gosp. tarnopolskiego uchwała:

W celu zabezpieczenia przyszłości oficyalistów prywatnych, zawiązuje się Stowarzyszenie właścicieli i dzierżawców, którzy się zobowiązują: a) Nadać posady urzędników gospodarskich li tylko oficyalistom należącym do Towarzystwa Wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych, o ile ci oficyalista z powodu wieku nie są wykluczeni od prawa należenia do Towarzystwa Wzaj. pomocy oficyalistów prywatnych; b) Przystąpić do Towarzystwa Wzaj. pomocy oficyalistów prywatnych jako członkowie wspierający z wkładką roczną w wysokości przyjętego zobowiązania; c) Wkładki przez członków Stowarzyszenia wnoszone, składane będą do kasy tarnopolskiego oddziału Tow. gosp. który takowe z końcem każdego roku odesła do kasy Towarzystwa Wzaj. pomocy oficyalistów prywatnych przy wykazaniu członków Stowarzyszenia, którzy wkładki uiścili. Niezwłocznie po powzięciu powyższych uchwał 14 członków tarnopolskiego oddziału Tow. gosp. podpisało deklarację wpłacania jako człon-

kówie wspierający rocznej wkładki do kasy Towarzystwa Wzaj. pomocy oficyalistów prywatnych, zawiązując się tem samem w Stowarzyszenie w duchu powyższych uchwał.

Rozszerzenie tego Stowarzyszenia na kraj cały byłoby niezawodnie bardzo korzystnym zarówno dla oficyalistów jak dla chlebobdawców. Sprawa ta w ciasnych granicach jednego oddziału w ten sposób zatłowiona, może też za pośrednictwem dzienników ciasną tę granicę przekroczyć i szersze znaleźć poparcie, a może też i ulepszenie.

Myśl zatłowienia tej sprawy wedle projektu p. Jędrzejowicza, opisana w nr. 114 *Przeгляdu* byłaby niezawodnie bardzo dobra, gdyby nie obawa, że prędzej czy później rozbić się może o brak trwałości majątku chlebobdawcy. Zachwianie się w interesach, sprzedaż majątku, ekspiracja dzierżawy, zmiana przez śmierć lub inną okoliczność wywołać mogą przerwę w regularnem płaceniu wkładek, zależnych wedle projektu p. Jędrzejowicza od bytu i możliwości służbowca. — W czasach tak ciężkich warunków rolnictwa, obliczanie korzyści na 35 lat z góry, nie daje dostatecznej rękojmi i pewności zabezpieczonego bytu dla oficyalisty, który o nieprzerwaniem utrzymaniu się służbowca przez tak długi szereg lat przy ziemi powątpiewać może. Projekt oddziału tarnopolskiego usuwają niepełność, robiąc oficyalistę samego odpowiedzialnym za ziszczanie wkładek, — służbowców zaś obowiązując do nadawania posad jedynie członkom Towarzystwa Wzaj. pomocy oficyalistów prywatnych, wkłada na nich poniekąd obowiązek przyczyniania się do opłaty rocznych wkładek bądź bezpośrednio, bądź też przez odpowiednie podwyższenie płacy na wzór systemu zaprowadzonego w dobrach JW. Marszałka krajowego hr. Tarnowskiego, — praktykowanego również od dawna w innych majątkach. — Dobry zaś oficyalista będąc zawsze poszukiwanym, będzie zawsze w możliwości uiszczania wkładek, bo utraciwszy jedną znajdzie rychło drugą posadę.

Poznańca hetmańska d. 22 maja 1887.

Jan Vivien.

KRONIKA.

Luów, dnia 25 maja

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skatuty gminie Ostrowy baranowskie, w powiecie kolbuszowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Mianowania. C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowych nauczycieli i nauczycielek: Stanisława Wulfkę w Glininie, Teodora Ciemielnika w Szmikowie, Marię Leitner w Psarach i Marię Bilwin w Olechowie, rzeczywistymi nauczycielami i nauczycielkami, poostawiając ich w dotychczasowych miejscach pobytu.

J. Eks. p. Namieśnik powrócił wczoraj z Krakowa.

JWP. Jan hr. Tarnowski, marszałek krajowy, wrócił dnia dzisiejszego rano, pospiesznym pociągiem z Krakowa.

Wybór p. Edmunda Mochnackiego na prezydenta miasta Lwowa został zatwierdzony przez Najj. Pana.

Na uniwersytecie krakowskim otrzymali dnia wczorajszego p. Grzegorz Jarosław Kabanowicz-Turzański, rodem ze Lwowa stopień doktora wsesch nauk lekarskich, zaś Maurycy Pam, stopień doktora praw.

Stan zdrowia dr. Billrotha polepszył się już tak dalece, że chorego może już wstać z łóżka. Leczone go głównie tem, iż dawano mu wdechając perferat tleny. Przybywa nam zatem nowy środek w leczeniu zapalenia płuc.

Na wczorajsem posiedzeniu komitetu Rady miejskiej do przyjęcia arc. Rudolfa uchwalono przybrać do komitetu jeszcze 13 członków z po za grona Rady miejskiej a nadto uchwalono w drodze telegraficznej zapytać p. Kisielkę bawiącego obecnie w Karlsbadzie, czy pozwoli użyć gruntów swoich do Wys. Zamku przylegających na projektowaną zabawę ludową. P. Kisielka telegraficznie przychylił się do tej prośby.

Nadanie stypendjów. Kuratorja ustanowienia stypendyjnego s. p. dr. Jana Towarnickiego nadała uchwałą z dnia 26 kwietnia 1887 z powołanych fundacji cztery stypendja, przeznaczone dla krwężnych lub imienników s. p. fundatora: Adamowi Towarnickiemu, uczniowi klasy I. szkoły polskiej im. św. Marii Magdaleny we Lwowie, Adamowi Towarnickiemu, uczniowi klasy I. szkoły polskiej w Zbarażu, Alfredowi Towarnickiemu, uczniowi klasy II. c. k. II. gimnazjum we Lwowie, i Aleksandrowi Hirschbergowi, uczniowi klasy II. c. k. IV. gimnazjum we Lwowie — dwóm pierwszym w kwocie po 150 zł., dwóm ostatnim po 200 zł. rocznie. Trzy stypendja zaś, przeznaczone dla uczniów nie należących do rodziny s. p. fundatora, nadano powyższą uchwałą: Eljaszowi Lembińskiemu, uczniowi klasy IV. c. k. gimnazjum w Rzeszowie, Ignacemu Zielińskiemu, uczniowi klasy VI. tegoż c. k. gimnazjum, obydwóm po 150 zł. rocznie, i Edwardowi Nowakowi, słuchaczowi I roku wydziału medycznego w c. k. uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, w kwocie 200 zł. rocznie.

Zwłoki s. p. Zygmunta Bojarskiego o którego śmierci wczoraj donosiliśmy, odprowadził wczoraj na ementarz Strzykieli liczny poczet przyjaciół i znajomych zmarłego. Był to obywatel który sumienna, cichą pracą na wszelakiem polu pracy społecznej zdobywał sobie rzetelne uznanie współobywateli, a serdecznością i uczynnością jedną sobie serca wszystkich, którzy się z nim bliżej stykali.

Cześć jego pamięci! Wstęgi pogrzebowych wieńców dr. Zyblikiewicza, zwłaszcza wstęgi o złoconych napisach znalazły amatora w osobie pewnego krakowskiego niechrześcijanina. Amator ów wynajął sobie podrozdka, którego opatrzył nożykiem i za wynagrodzeniem 10 ct. kazał mu odcinać złożone w kaplicy cmentarnej szkarfy od wieńców.

Na szczęście policja przeszkodziła temu amatorstwu, aresztując i amatora i wykonawcę jego. — Amatorstwo to sądownie będzie jako kradzież — a okoliczność, iż kradzież popełniono w kaplicy powiększa grubo winę „amatora“, tembardziej, że z religijnych pobudek wykonaną być nie mogła, bo ten amator jest żydem.

Sprawa zatwierdzenia wyboru prezidenta naszego miasta zajmują się żywo niektórzy tutejsze dzienniki.

Kilku tygodniowy periód w zatłowieniu tej sprawie — tłumaczący się w bardzo naturalny sposób tem, że musi ona przejść przez namiestnictwo, ministerjum spraw wewnętrznych i przybozną cesarską kancelarję — interpretują w najrozmaitszy sposób, tworząc domyśły i podsuwają najnieprawdopodobniejsze motywy.

Do rządu takich, oryginalnych, lecz na pierwszy rzut oka nieprawdopodobnych przyczyn, musimy zaliczyć podaną przez *Nową Reformę* a potwierzoną przez *Kurjera* wersję. Przyczynę zwłoki w zatwierdzeniu wyboru p.

Mochnackiego odszukują te pisma w stosunkach parlamentarnych Rady państwa i zwałaj winę na ogólnego prezesa Koła polskiego. Miał on, wedle autentycznych wiadomości tych pism, starać się nawet o to, aby opóźniono zatwierdzenie, gdyż zamierzano jeszcze w obecnej sesji powołać p. Mochnackiego do Wiednia przy sposobności obrad tak ważnych, że nawet jeden uroniony głos mógłby prawicę, a z nią rząd, narazić na klęskę.

Otóż, jak wiadomo jest powszechnie, sesja Rady państwa ma się już skończyć niebawem i ograniczyć się na uchwaleniu budżetu. Zresztą nie przyjdą na porządek dzienny żadne sprawy tej wagi, aby zachodziła obawa klęski z powodu utraty jednego głosu. Czy w obec tego miałyby przez Koło poważne przyczyny wstrzymywania sankcji wyboru nowego burmistrza? Czy mogłyby powuwać aż tak daleko ostrożność w walce parlamentarnej, aby wolicie naszą narażać na dłuższą trwającą bekrólewość?

Przewidywały owe pisma ten zarzut, więc myśliły jeszcze drugą insynuację. Oto przesawili Koła polskiego zależeć na mocno na tem, aby p. Romanowicz nie został wybrany posłem do Rady państwa z lwowskiej Izby handlowej w miejsce p. Mochnackiego. Z tego powodu wpłynął na wzięcie w tym kierunku, izby zwłoki jak najbardziej z zatwierdzeniem wyboru prezidenta miasta, przez odroczenia zostanie ta chwila, kiedy p. Romanowicz zabędzie ten mandat i zjawi się w Kole polskiem.

Nie wiemy weale, czy JEks. p. Grocholski uważa oddanie mandatu lwowskiej Izby handlowej p. Romanowiczowi za fakt szkodliwy dla kraju, czy skoro własny organ p. Romanowicza jest tego zdania, to przypuszczamy, iż w sprawie tak blisko obchodzącej musiał zasięgnąć informacji rzetelnych. A w takim razie podnieść tylko wypadka to uczucie patriotyczne, które skłania p. Romanowicza do ogłoszenia światu o tem, iż kierownik naszej polityki w Wiedniu, przeto mał najkompetentniejszy w tej sprawie, wie, że zdania, iż oddanie mandatu lwowskiej Izby p. Romanowiczowi jest połączone ze szkoda krajem, bo naraża Koło polskie na te przejścia, które musi odbyć Klub czeski, a które się skończyły przy daleniu z Klubu p. Gregra. Taki brak wszelkiej miłości własnej u p. Romanowicza jest objawem bardzo szlachetnym i na wszelkie uznanie zasługującym. Członkowie lwowskiej Izby handlowej pójdą niezawodnie za jego przykładem i nie wybierając go posłem, ani go nie narażać na walkę z własnym mniemaniem, ani Koło na niemie z nim przejścia, nie kraj na ewentualne straty z tego powodu.

Ale podnieśliśmy to uczucie patriotyczne, które skłoniło p. Romanowicza do ogłoszenia w *N. Reformie*, jak niewłaściwym byłby wybór, możemy zarazem oświadczyć mu, iż się najpewniej myśli w przypuszczeniu, że między samą ewentualnością jego wyboru a niesatwierdzeniem p. Mochnackiego na prezydenturę lwowskiej jest jakikolwiek przyczynny związek. Bo nie tylko odcygniony przywódca naszego Koła, ale każdy zajmujący się sprawami publicznymi wie o tem, że choćby był wybór p. Mochnackiego zatwierdzony bezwzględnie, to przecież p. Romanowicz nie mógłby się pojawić w Kole podczas wczesnej sesji Rady państwa. Przeleż po zatwierdzeniu wyboru p. Mochnackiego potrzeba jeszcze czasu zanim on złoży swój mandat i zawiadomi o tem przyzdydm Izby, to przyzdydm potrzebuje czasu zanim o tem zawiadomi ministerjum spraw wewnętrznych, ministerjum potrzebuje czasu zanim o tem zawiadomi namiestnictwo galicyjskie, Namiestnictwo potrzebuje czasu zanim rozpłynie nowe wybory. Przy napisaniu wyborów musi on uwzględnić przepisaną termin dla agitacji wyborczej. Na wszystko to potrzeba kilku miesięcy, a tu tymczasem sesja Rady państwa ma jeszcze trwać kilka dni. Wjęc podjąć p. Grocholski fatygować się i zapobiegać przybyciu p. Romanowicza na wiosenną sesję Rady państwa, skoro i bez jego udziału nie mógłby on w żadnym sposób na nią przybyć.

Do jesiennej zaś sesji jest znowu tyle czasu, że bez pogwałcenia ustaw nie mogłaby żadna władza odwołać wyboru p. Romanowicza. A szanowny redaktor *N. Reformy* może być przekonany, że chociażby czarno na białym było udowodnione, iż zbawienie kraju leży w wyborze p. Romanowicza i że konieczni wafajscy, jako znani z tego, iż zawsze nie chcą tego zbawienia, porzuciły wszystkie sprężyny, aby do tego wyboru nie dopuścić; więc chociażby to wzywanie było udowodnione, to przecież jeszcze p. Grocholski nie żądałby od władz naruszenia ustaw i swobód konstytucyjnych.

Za uszanowanie może wyłuszczyliśmy tę sprawę ale sło nam oto, aby naklonić p. Romanowicza do jego partyzantów do tego, iż skoro stawiają się do kandydatury, to niechże jej bronią przez podnoszenie dodatkich przymiotów swego kandydata, a nie przez użecanie się na tych meżów, którzy za nadto wżeci są zajęci sprawami, aby mieli myśleć o państwie Romanowiczu.

Przyjęcie alumnów ruskich w Krakowie. U XX. Pijarów odbyła się uczta po skończonym grzebowym obrzędzie, na część alumnów lwowskich i przemyskich, którzy tak chętnie pospieszyli do ostatniej usługe s. p. Zyblikiewicza. Oprócz alumnów było też i kilkanaście osób prywatnych.

Wszyscy zabawiali się ohocho i serdecznie a szereg toałów rozpoczął ks. rektor Słowicki, wnosząc w rękę rektora ruskiego seminarjum przemyskiego ks. Podolińskiego toast na rozwój grzebowego uniękiego duchowieństwa. Ks. Podoliński odwdzięczył się podobnym toastem w języku ruskim wyrażonym na część kleru łacińskiego. Jeden z piękniejszych toałów wniosta p. Włodzimierz Malinowski na pomysłność XX. Pijarów. W krótkiej przemowie podniósł dwa wielką blisko działalność tegoż w konku około rozwoju oświaty, i wyraził życzenie, aby działalność ta nigdy nie ustawała, i aby młodzież przy nich wychowywana, była chlubą i Polski i całości Słowiańszczyzny. Niechaj młodzież ta nie żywi żadnych nieprzyjaznych uczuć dla swych braci Rusinów, którzy zawsze chcą iść ręką w rękę z Polakami, byle tylko trzymali się tej zasady, że „wolni z wolnymi, równi z równymi“.

W tym samym duchu przemawiał dr. Jodkowski, pijąc na pomysłność Rusi.

Wnoszone też między innymi toasty na cześć biskupa przemyskiego i innych osób wśród dźwięków ruskich pieśni, przez alumnów ruskich wykonanych.

Po uczcie część chóru udała się do świątyni seminarjum, gdzie ich niemiernie serdecznie przywitali.

Drugą część chóru przyjmowali u siebie pp. Trzcinińscy. I tam zabawiano się weselą, a p. Malinowski odpowiadał przy akompaniamencie fortepianu kilkoma pieśniami na cześć gospodarstwa domu, krakowian obecnych ks. ks. profesorów posła Chotkowskię i Lenkiewicza.

Przyjęcie i gościnność krakowian z pewnością mile się zapisał w pamięci gości ruskich. W sprawie Towarzystwa oficyalistów Rada nadzorcza Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych odbędzie dalszy ciąg obrad nad statutem w dniu 20 czerwca 1887. Komitetem s. Iona Rady nadz. wybrana w sprawie utworzenia działu dla P. T. służbowców ubezpieczających się, działu przywiązane do posady ukończyła swoje czyn-

Przez wzgląd tedy na możliwe korzyści obrotu...

W Wydziale centr. Towarzystwa. Nowe Tow. spożywcze. Statuta nowego Towarzystwa...

Do komitetu, któremu zgromadzenie poruczyło zaprzęgnięcie statutu wybrani zostali: Dr. Ernest...

Przebieg choroby. Wobec coraz bardziej wzmagającej się nędzy, komitet jest przekonany, iż odwołanie jego do...

Uderzmy się w pierś! Od czasu do czasu pojawiają się zanepokojone opinie publiczne z powodu...

Wobec tego pominięliśmy milczeniem zarzuty niektórych naszych dzienników, wyszukujących w ostatnim...

Oto przyczyna tego było — uderzmy się w pierś! — nasze niedbalstwo. Wszak trudno uwolnić od tego zarzutu...

Straszliwy huragan strącił się dnia 18 bm. w Podhorcach, Hucisku oleśkim, Pobozy i Sasowic...

Pozary. W Dworach pod Żółkiewką powstał dnia 10 bm. przez złośliwe podłożenie ognia pożar...

W Keszycach na Węgrzech, które niedawno temu kłęką ogniwą dotknięte zostały, wybuchł w ubiegłą...

Poszukuje się męża. Jestto frazes, będący na porządku dziennym rozmów towarzyskich we Lwowie...

Kowódca na Węgrzech. W skutek nieustannej słyty w ostatnich dniach wzebrały rzeki dolin węgierskich...

Rozruchy robotników w Belgii przybierają coraz większe rozmiary. Stręjk szery się po wszystkich kopalniach...

ogólne zastanowienie wszelkich prac. Daremnie pluton żandarmerji chciał napastników powstrzymać...

W miejscowości Vaux-sous-Chevremont wybuchły również gwałtowne zaburzenia, a belgijscy robotnicy...

Z Leodjum nadchodzi także niepokojące wieści o usposobieniu robotników zebranych na mityngu w Seraing...

Najdalej posunęli się robotnicy w La Louvière, gdzie do kawiarni hotelu „du Commerce” wrucono patron dynamitowy...

W Brukseli tłum z 600 malkontentów złożony przebiegał pod oknami budynku ministerjalnego, wydając groźne okrzyki...

Stan zdrowia Fryderyka Wilhelma pruskiego. W Berlinie rozszedł się w tych dniach najrozmaitsze niepokojące pogłoski...

Owóż wedle depesz i korespondencji z Berlinem pogłoski te nie są prawdziwe, choć nie są też pozbawione pewnej podstawy...

Depesze berlińskie dzisiejsze potwierdzają w zupełności powyższą wiadomość, a mianowicie, że w piątek konsultował lekarze Gerhard, Bergmann i Wegner...

Wydział wierzycieli upadłego Zakładu zastawniczego we Lwowie, zaprasza wszystkich właścicieli książeczek tegoż Zakładu...

Z izby sądowej. Mikołaj Szerbut, zarobnik ze Mszany, liczący lat 26, oskarżony o zamordowanie matki...

Przebieg choroby. Wobec coraz bardziej wzmagającej się nędzy, komitet jest przekonany, iż odwołanie jego do...

Korespondencja od Rdnakcji. W Pani P. prenumeratorko w Frzemyslu. Podzielamy z wdzięcznością...

Najwięcej dotychczas ucierpiały okolice Temeswaru, gdzie kilka tysięcy morgów pola zaisianego w trzech...

haczy go jakiś nieistniejący kapitan nieistniejącego statku i stara legenda odżyje znowu w dniach. Proszę więc być cierpliwi.

Szanowna Redakcjo! Komitet wykonawczy dla przyjęcia Arocykięcia Rudolfa w Tarnopolu uprasza o uprzejme umieszczenie...

Praygotowania do wystawy etnograficznej, która — jak już wiadomo — przypadnie na czas pobytu w Tarnopolu Arocykięcia Rudolfa...

Panowie wystawy zechcą się przeto pospieszyć z odpowiedziami, jakiemto przedmiotami wystawę obeszczami zamierzają...

Przy wyprawianiu przedmiotów wystawy zechcą pp. wystawcy równocześnie dodać, które z przedmiotów mogłyby być zakupione...

Praca około przekształcenia pawilonu i wystawienia czterech zagród włościańskich: polskiej, huculskiej, nadbużańskiej i nadniestrzańskiej...

Z tych tedy okolic typowych wschodniej części naszego kraju przedmioty z etnografią ściśle związane mające są najbardziej pożądane...

W dalszym ciągu postępowania zażniwono następujące ważniejsze sprawy: 1. Uchwalono utworzyć przy Towarzystwie dla dogodności jego członków syndykat dla spraw administracyjnych...

2. Wobec odmownej odpowiedzi jenerałnej dyrekcji ek. uprzyw. kolei Karola Ludwika na podanie o zaprowadzenie wagonów trzeciej klasy...

3. Przyjęto do wiadomości, że skutkiem rozszarania listów do dyrekcji szkół przemysłowych i warsztatów naukowych o próbki i cenniki ich wyrobów...

4. Na dwóch brakujących członków zarządu głównego uchwalono powołać p. Henryka Mullera i p. Edmunda Stromengera.

5. Uchwalono, aby Towarzystwo wydało szczegółową księgę adresową wszystkich firm handlowych i przemysłowych, istniejących w Galicji i Wielkiem Księstwie krakowskim...

6. Uchwalono zająć się reprezentowaniem przez Towarzystwo na wystawie krakowskiej jego członków dla przyspieszenia im wszelkich możliwych ułatwień i zmniejszenia kosztów...

7. Przyjęto do wiadomości powstanie we Lwowie fabryki makaronu włoskiego i suchych wyrobów z ciasta pani M. Grzybińskiej...

Wiedeń 23 maja. (Z.) Także dzisiaj jeszcze skazana była spekulacja na bezczynność, bo kwestja nowego rządu francuzkiego nie jest rozstrzygnięta...

Wyjątek z ogólnego zastój stanowią akcje Towarzystwa parowej żeglugi na Dunaju, której rachunki wykazują piękny przyrost w sumie 41.611 zł.

Fakt ten ożywił przynajmniej w ostatniej chwili nudnie wlokący się targ tak, że kredyty i renta węgierska odzyskały napowrót swój kurs...

Stan innych papierów był następujący: kredyty 231-30, laenderb. 230-50, ludwiki 205-50, czerwiern. 225, renta węg. 81-20, srebrna 82-30, złota austr. 112-30, pap. 5% 96-90, złota węg. 102, pap. 5% 87-99, rubel 1-14.

Wiedeń 25 maja (pryw.) W mowie tronej zamykającej Sejm węgierski ma być wyrażoną zupełna nadzieja trwałości pokoju.

Wiedeń 25 maja (pryw.) Ambasador rosyjski w Konstancynopolu domaga się odwołania Risa bęza z Sofji z powodu, jakoby tenże solidaryzował się z regencją i pomagał do restauracji ks. Aleksandra wbrew instrukcjom Porty.

Wiedeń 25 maja (pryw.) Parnell jest ciężko chory; cierpienia są chroniczne; lekarze mówią, że znowa cal za całem zamiera (he is dying by inches).

Wiedeń 25 maja (pryw.) Nienawiść krajowców w Egipcie do europejczyków objawia się coraz dokuczliwiej w miarę jak się utwierdza przekonanie o ewakuacji Kolonja francuska i angielska...

Bukareszt 25 maja (pryw.) Na proklamacji do ludu, którą t. z. stronnictwo narodowe w Jassach wydało, a która zwraca się nietylko przeciw rządowi, ale i wprost przeciw królowi...

Petersburg 25 maja. (pryw.) W Baku odbędzie się w tym roku pierwszy jarmark, na którym pojawią się towary rosyjskie, środkowoazjatyckie i perskie.

Wiedeń 25 maja. Na wieczornem posiedzeniu Izby posłów zatwierdzono budżet ministerstwa rolnictwa.

Parýz 25 maja. Grévy zaważwał Floqueta, aby zajął się utworzeniem nowego gabinetu, gdyż wszystkie inne kombinacje zawiodły.

Liberté donosi o schwytniu dwóch urzędników kolei wschodniej przez władze niemieckie w Montreux — jednak podrzędna ta okoliczność nie wywoła żadnych komplikacji.

Petersburg 25 maja. Ukaz carski wydany do senatu zawiera postanowienie co do nabywania i użytkowania dóbr nieruchomości przez cudzoziemców w Królestwie polskiem, w Bessa-

rabji, w gubernji Wileńskiej, Witebskiej, Kijowskiej, Kowieńskiej, w Kurlandji, Liwlandji, w gubernji Mińskiej i na Podolu.

Ograniczenie praw cudzoziemców nie odnosi się do wynajmowania willi, domów i kwaterek. Dziedzictwo dóbr nieruchomości w prostej linii i między małżonkami jest ustawione dozwolone...

Bukareszt 25 maja. Przedwczoraj z powodu skrutynjow ścisłego wyboru w Galacu zaszyły zaburzenia. Jakiś niewyborca, narodowości greckiej zranił jedną osobę strzałem rewolwerowym.

Charleroi 25 kwietnia. Zastanowiono roboty wczoraj rano w wielu kopalniach, które dotychczas pracowały. Bandy złożone z 300 do 400 strajkujących, przeciągające przez rozmaite miejscowości, zostały przez żandarmerję rozprószone.

Rzym 25 maja. W onegdajszej allokucji wskazał Papież na okoliczności, że pokój religijny w Pruszech został osiągnięty, że spodziewa się także dobrych rezultatów w innych częściach Niemiec...

Konstancynopol 23 maja. Biuro Reutersa donosi: W konwencji angielsko-tureckiej pozostał niezadowolony punkt, orzekający o ewentualnej operacji militarnej przez kanał Suezki.

Parýz 25 maja. Bardoux, Ferry i przywódca prawicy br. Mackau odwieźli wczoraj Grévyego i zwrócili jego uwagę na to, że ze względu na zewnętrzne stosunki Francji jest rzeczą niemożliwą powierzyć ster rządu Floquetowi...

Węgierskie losy budowy tunelu (Bazylika) sprzedaje po kursie dziennym — także na spłaty miesięczne

August Schellenberg Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”

Przyjechali do Lwowa dnia 25 maja. Hotel Agnielski: pp. J. Minczyński z Pałkrow. S. Chojewski z Krakowa. W. Antosiewicz z Jaworowa. B. Juszczyński z Rudy. A. Stankowicz z Sulin.

Table with 5 columns: Date, Location, and numerical values representing exchange rates or prices.

Chmiel za 66 kilo loco Lwów za 3 — 30 nominalnie. Okowita za 10000 litr. pro. Lwów loco 23-75 do 24-25

Lwów. Z Izby handlowej, 24 maja 1887. 1. Akcje ea sztuki. bez kuponu bieżącego płaćą żądają bez wydatków

Banku hyp. galic. 6 pr. w. a. — — — — — 99 15 100 15 Banku krajowego 4 1/2 w. a. 96 — 97 50 Tow. kred. galic. 5 — — — — — 160 60 101 80

Najlepszej jakości
Płótna, stołową bieliznę, ręczniki, chustki do nosa,
szirtingi, szyfony, firanki, oxfordy, piki, brylantyny, kapy pikowe i trykotowe,
dreliszki liberyjne, prześcieradła, płaszcze i ręczniki kąpielowe
poleca w największym wyborze

Magazyn SCHAYERÓW

we Lwowie.

Cenniki na żądanie gratis i franko.

JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3., w Krakowie Sukiennice
Nr. 20., w Czerniowcach Rynek Nr. 2.

poleca swojego wyrobu

znakomite środki oszczędzające 7ma medalami za-
sługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach
krajowych i zagranicznych.

MAGNOLINA

jedyny środek odświeżający skórę; skóra sucha, szorstka i zgrzybiała
pod wpływem Magnoliny staje się miękką i delikatną. Magnolina
usuwa czerwoność nosa, wagi. Cena tego znakomitego środka
1 zlr. 50 ct. 1310 Y-Y

Woda lilijowa

plamy żółte, brunatne ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem
tej cudownej wody po kilkakrotnym użyciu nikną. Cena 1 zlr. 50 ct.

Krem orientalny biały

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-białawy dla szatek.
Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twa-
rzy naturalną białość i delikatność. Twarz nierówna, szorstka i pie-
gowata zostanie całkiem odświeżoną i odmłodzona. Cena 1 zlr. 20 ct.

MAGAZYN TAPET
A. Krzysztofowicz

WE LWOWIE
plac Halicki liczbą 2. Filja w Czerniowcach
ul. Główna l. 17.

OBICIA POKOJOWE (TAPETY)
różnorodne ozdoby poko-
jowe oliografię naśladowania
Fresque, Linkrusta Waltona paten-
towane obicia en relief, sztuksterji na
sufity z papieru i drzewa w rozmaitym stylu
story i żaluzje.

POSADZKI KORKOWE, powabne desenie parkieto
we i kobiercowe, również korkowe chodniki i posłanki.

Na życzenie wysyła wzory, technicznie wypracowa-
ne, kosztorysy, zestawienia i szkice całych pokoi w naj-
nowszym guście i uskutecznia robotę tapicerską.

GALICYJSKI
BANK KREDYTOWY
przyjmuje wkładki
na
Książeczki
i oprocentowuje takowe
1301 172-Y po
4 1/2 0/10 rocznie.

J. & S. KESSLER
w Bernie, (Morawa.)
Ulica Ferdynanda liczbą 22. Pr.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Rozsyłają za pobraniem pocztowym', '10 metr. kaszmiru', '10 metr. kaszmiru w kolorach', etc.

* Przewielebnemu Duchowieństwu, Naczelnikom gmin i
inym zaufania godnym osobom na osobne życzenie także bez
pobrania pocztowego.

Majątku ziemskiego
w dobrej glebie, z dobrym domem
mieszkalnym, poszukuje się do
1508 2-3 kupienia.

ŻALUZJE
w rozmaitych deseniach metr po
2 zł. 50 ct.

Story patyczkowe
metr po 65 ct.

J. Christofa
we Lwowie ul. Jabłonowskich l. 9.

Skład przemyskiej
PRYWATNEJ
szkoły stolarskiej
we Lwowie

przy ulicy Kopernika l. 11
wysprzedaje do 1. Czerwca
b. r. wyłącznie resztę swoich
wyrobów na składzie się znaj-
dujących, po cenach bardzo
zniżonych. 1500 3-3

SKŁAD KOMISOWY



C. k. uprzyw. Fabryki
Benedykta Schrolla Syna
w Braunau.

SZYRTINGI, SZYFONY

sztuka 40 metrów od zlr. 8-20 do zlr. 18-50, metr od 20 1/2 ct.
do 47 centów.

PŁÓTNA górskie bawełniane

(lepsze od weby King) sztuka 23 mtr. od zlr. 6-20 do zlr. 7-65,
1 metr od 26 1/2 ct. do 33 cent.

Creasy, Dymki, Brylantyny, Piki, Oxfordy, Floridasy
poleca skład

Ed. Oberleithnera Synów

we Lwowie, plac Marjacki l. 8.
Cennik fabryczny na żądanie franco.

Nowo urządzony 1177

HANDEL
HERBATY
chińsko-rosyjskiej

EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjacki l. 10.

Table listing various tea types and prices: 1/2 kilo Congo, Souchong czarna, Souchong czarna, zbiór majowy, Kayow, Melange de Lond., Wysiewki herbaciane.

Pracownia i skład
GOTOWYCH SUKIEN MĘZKICH
Pawła Piątkowskiego
we Lwowie, plac Halicki l. 13.

Saskie pończochy
białe tuzin po 5, 6, 7 zł. i wyżej.
francuskie po 7, 8, 9 zł. i wyżej.
kolorowe tuzin po 6, 7, 9, 10 zł.
i wyżej.

KRYNICA
Stacja kolei Tarnowsko-Leluchowskiej
MUSZYNA-KRYNICA
10 kilom. od Zakładu (1 godz. jazdy).

w Galicji c. k. Zakład zdrojowo kąpielowy
od 15. Maja do 30. Września 1887 otwarty,

posiada liczne zdroje szczyawy alkaliczno-żelazistej, 2 gmachy łaźni o 100 gabinetach, w których wydaje się kąpiele
mineralne pełne, tudzież nasiadowe i natryskowe, wreszcie borowinowe i gazowe; zakład dostarcza ogółem wszelkie
urządzenia do kuracji i uprzyjemnienia pobytu potrzebne. W miejscu znajduje się także apteka, zakład gimnastyczny,
żelazny, kilka mleczarni, restauracji, cukiernie, piekarnie, liczne sklepy i pracownie krawieckie i szewskie. Pokoi
mieszkalnych zupełnie urządzonych w domach skarbowych i u prywatnych przeszło 1.100, między temi przeszło
350 z piecami. Czytelnia gazet, dwie wypożyczalnie książek, teatr polski, orkiestra zdrojowa, spacer, schroniska,
park obszaru 35 hektarów w połączeniu z lasami szpilkowymi, wycieczki w okolicy, rejuniony, i bałe. Podczas sezonu
ordynuje 7 lekarzy. Biuro informacyjne udziela bezpłatnie wszelkich szczegółów. Przy każdym pociągu oczekują
przy dworcu kolejowym fiakry i wózki góralskie. Stałe ceny pomieszczeń, tudzież kąpiele mineralnych, borowinowych
i hydropatycznych, są w Maju, Czerwcu i Wrześniu o jedną trzecią część tańsze.

Mieszkania na okresy po 24 godzin, są w skarbowym domu „pod Zamkiem” do wynajęcia

C. k. Zakład hydropatyczny w Krynicy

pod kierownictwem specjalisty Dra Ebersa, otwarty również od 15. Maja do 30. Września 1887, posiada dla użytku
osób leczących hydropatycznego używających osobną restaurację, kasyno i pokoje mieszkalne.

Począwszy od 7. Maja do połowy Września, wychodzi tygodnik „Krynica” poświęcony sprawom zdrojowisk.

Zamówienia o wodę mineralną Krynicką i Słotwińską, przyjmuje i na listy frankowane odpowiada

C. k. Zarząd Zakładu zdrojowego w Krynicy.

Rządca Ekonomiczny

w sile wieku, żonaty, mający
kilkunastoletnią praktykę w
wielkoleśnych i na prowincji od
300 str. w górę na 1 do 8 lat, ewen-
tualnie spłacane w miłych ratach. Li-
sty napisane po niemiecku, a wytu-
szające podstawę, na której może być
pożyczka udzielona, proszę adresować
do Administracji „PRZEGLĄDU” pod
napisem Coulanter Credit 87, i dołą-
czyć 5 ct. markę na odpowiedź. Dy-
skrecja zagwarantowana.

Zarząd kamienicy przyjmie urzelnik
Jurysta W. N. rynek 26 III. p. 3-3

Pieniądze

otrzymają cywilne i
wielkoleśne osoby, które
i na prowincji od
300 str. w górę na 1 do 8 lat, ewen-
tualnie spłacane w miłych ratach. Li-
sty napisane po niemiecku, a wytu-
szające podstawę, na której może być
pożyczka udzielona, proszę adresować
do Administracji „PRZEGLĄDU” pod
napisem Coulanter Credit 87, i dołą-
czyć 5 ct. markę na odpowiedź. Dy-
skrecja zagwarantowana.

Andor PP. Abonentów.

(Którę każdy abonent na przyjęciu
umieszkać bezpłatnie w objętości 12
wierszy miesięcznej.)

Leśnicy egzaminowani szczególnie
zdolni do prowadzenia kultur, który także
użyty być może jako kontrolor gospodar-
czy, pomocnik kasjera lub buchaltera, po-
szukuje posady. Łaskawe zgłoszenia u
Wgo Grzeg. Luftmana w domu Z. Wohl-
mutha w Strzju.

Poszukuje się do kupienia większa przetr-
strzeń lasu smereczkowego i jodłowego. Zgło-
szenia przyjmują Biuro Komisowo-Spedy-
cyjne w Czorskwie. Sakowicz.

Pomieszczenie przy ulicy Krasickich
pod Nr. 12 jest do wynajęcia od 1. Lipca
na 2im piętrze trzy pokoje z kuchnią,
spiżarnią i przyrządnościami.

Realność do sprzedania za 1.500 zł.
składająca się z domu mieszkalnego o 5
pokojach i kuchni, stodoły, stajni i spiżar-
ni, a nadto ogrodu i morg. Realność ta
dla swego położenia koło stacji kole-
jowej i przy gościńcu nadaje się wielce
na mieszkanie letnie. Zarazem tamte jest
do nabycia fortepian w dobrym stanie.
Łaskawe zgłoszenia: Aleksander Tyssow-
nicki, Synowódzko wina p. Lubieńce.

Do najęcia 2 pokoje z kuchnią w oficy-
nach, 1 pokój frontowy ulica Batoro-
go l. 24 dawniej Halicka.

Poszukuje się Ekonomia młodego, który
by mógł i gorzej prowadzić w zamoż-
nym i dwóch poddanych. Ekonom po-
wini posiadać język niemiecki. Zgłosić się
pod adresem: Dzierwiński Thurocz-Nowo-
pal w Węgrzech.

Panienci przybywające do Lwowa do
egzaminów nauczycielskich mogą znaleźć
umieszczenie w wiktorem przy ulicy Lw-
dago l. 7. pierwsze piętro.

W największym wyborze
na pojedyncze pary
pończochy i szkarpetki
KNAUER i SYN
pod złotym Lwem we Lwowie. 1475 3-50